

Marek Gos

Kielce, 13 czerwca 2017 roku

Z-ca Prezesa WFOŚiGW

W Kielcach

OŚWIADCZENIE

W imieniu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach (WFOŚiGW) oświadczam, co następuje :

Postawione przez Prokuraturę Krajową, Wydział Zamiejscowy w Krakowie zarzuty związane z zatrzymaniem przez CBA w poniedziałek, 12 czerwca br. m.in. Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, nie mają bezpośredniego związku z działalnością statutową tego Funduszu.

Tym samym nie mam podstaw do odniesienia się, czy też komentowania tej sprawy.

W zaistniałej sytuacji zawieszenia Prezesa Funduszu w czynnościach związanych z zajmowanym stanowiskiem i pełnioną funkcją, o którym dowiaduję się z mediów, dwuosobowy Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach praktycznie przestał funkcjonować, a więc podejmować decyzje dotyczące finansowania zadań w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej, realizowanych przez osoby fizyczne i prawne.

Jeśli środek zapobiegawczy zastosowany wobec Prezesa Zarządu Funduszu nie zostanie cofnięty w najbliższym czasie, decyzje o finansowaniu zadań zgłoszonych przez Wnioskodawców podejmie nowo powołany Zarząd Funduszu.

Zgodnie z nowelizacją Ustawy Prawo Ochrony Środowiska, która weszła w życie 24 maja br. przestała funkcjonować dotychczasowa Rada Nadzorcza, która jest władna wnioskować o odwołanie i powołanie Zarządu Funduszu.

Przewiduję, na podstawie terminów, o których mówi znowelizowana Ustawa, iż nowa Rada zostanie powołana przez Ministra Środowiska w terminie do końca miesiąca czerwca, zaś powołanie nowego Zarządu nastąpi koło połowy lipca br.

Pragnę poinformować, że dotychczas złożone wnioski o wsparcie finansowe są na bieżąco procedowane i przygotowywane do podjęcia decyzji przez Zarząd Funduszu. Ja na mocy Ustawy Prawo Ochrony Środowiska i Statutu WFOŚiGW w Kielcach wykonuję większość czynności przypisanych Prezesowi Zarządu jako kierownikowi jednostki, włącznie z reprezentowaniem Funduszu na zewnątrz.

Wynikła sytuacja jest niezależna od Funduszu. Wszystkich naszych Wnioskodawców i Beneficjentów proszę o cierpliwość i zrozumienie.

Mam nadzieję, że w drugiej połowie lipca tego roku Zarząd Funduszu znów będzie funkcjonował i zaległe decyzje zostaną przez niego podjęte bez zbędnej zwłoki w oparciu o wcześniej przygotowane rekomendacje komórek merytorycznych Biura Funduszu.

Marek Gos